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 رول ېد هغ ې( پروژه او د افغانستان په اقتصادي وده کTAPI) اپيټد 

 ییزو څېړنو مرکز د ستراتيژیکو او سیمه 

 

 447 :ګڼه

 هـ ش(  1403 سنبله 26 – 19) 

 

دا نشریه د افغانستان او سیمې د مهمو سیاسي، امنیتي، اقتصادي او ټولنیزو پېښو د تحلیل اوونیزه  

ییزو څېړنو مرکز له لوري په پښتو، دري، انګلیسي او عربي  خپرونه ده چې د ستراتيژیکو او سیمه

 ژیو چمتو کېږي او خپرېږي. 
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 رول  ېد هغ ې( پروژه او د افغانستان په اقتصادي وده کTAPI) اپيټد 

 سریزه 

ملا محمد    ریوز  يړ د افغانستان د اسلامي امارت د لوم  ۍ اون  ره ې پروژه ت  اپيټله کلونو انتظار وروسته د  

 شوه.  ستلی رسماً پران  ېک شتونحسن اخند او د ترکمنستان د ملي مشر قربان قلي بردي محمدوف په 

هر کال    یېبه    ېک  څپه تر   ې چ  دوي،ېږ پاکستان او هند ته ل  ېد افغانستان له لار   ازګپروژه د ترکمنستان    اپيټ

  خه څ  ې می د ترکمنستان له دولت آباد س  کهې دغه نل ل  ې چ  ې شو   اکل ټ.  يېږانتقال  ازګمتر مکعب    اردونوی لی په م

وروسته د هند    دوېر ې تر ت  خهڅ یټېله کو  ان هلمند او کندهار او د پاکست   مروز،ی د افغانستان له هرات، فراه، ن 

  ارد ی لی م  ۳۳  ېوروسته به په کال ک  دوېړ له بشپ   نل لېکې  ېد د  ېچ  يښی   یېاحصا   . یړ انتقال ک  ازګلکا ته  زیفا

  لومتره ی ک  ۱۸۱۴  یی  یدوال ږاواو    افغانستان، پاکستان او هند ته انتقال شي  خهڅله ترکمنستان    ازګمتر مکعب  

وروسته افغانستان    ستلوې له پران  ې چ  ییږ ک  کلټا  .ید   ې د افغانستان په خاوره ک  یې  لومتره ی ک  ۸۱۶  ې چ  ید

  ۴۰۰له  ې په کال کترڅنګ  ازګ متر مکعب  اردی لی م  ۱.۵تر   خهڅ  ونوی لی م  ۵۰۰د   ېکلونو ک  ۳۰به په راتلونکو  

کسانو ته د    ونهګبه زر  ولډ  می مستق ری او غ  می او په مستق  یړ حق ترلاسه ک تید ترانز   اتیز  خهڅ   الروډ  ونوی لی م

  نا ېښپاکستان ته د بر   خهڅ لکه له ترکمنستان    ېپروژ   ېنو   ې به نور   ګ ن څتر   ې پروژ   ېد. د  یبرابره ش   نهی کار زم

د    ېپروژ   ېد د  .( 1) شي  ېسره پل  دو ې ر ې پروژه هم د وخت په ت  دېږ د ل  برید نوري فا  ، ښېکر   يډاګد اور   د،ېږ ل

د افغانستان د خلکو    ېچ   ه شو   دای هغه وخت راپ  ېکاله مخک  رشېشاوخوا د  خه څله نن    طرحهپلان او پلي کولو  

بر  له  ترکمنستان په    اید جهاد  من   ونګډ وروسته د  او    هوادونې ه  ای اس  ۍن ځد  اشغاله ووتل    و ی د  د شوروي له 

. د آسيايي پرمختيايي بانک په  هړ وک  ه ړ کېپر  دوې ک  هښ د    تی خپل اقتصادي وضع  په حیث یی د  وادی خپلواک ه

ي په    لومړنی   ې مرسته  امن   قی تطب   ېپروژ   ې. د دشو پيل    ېکال ک  ٢٠٠٣کار  او    اسي،ی س  تي،ی د  اقتصادي 

  2008شو. خو په    ېد کاغذ پر مخ پات  یېپلان    د تطبیق  شو او  ولډن ځو   ېلځ  وڅ ستونزو له امله    کيی لوژست 

 (. 11ر شوي ) ډیلا تصور   وپلي کولیی د   سره  دوی ک یاځ و ی د هند له  ېکال ک

  ې ک  اوونوړ پ  لوروڅپه  به  دغه پروژه    ،ېد اسيا پراختيايي بانک د راپور له مخ  هګد تخنيکي شريک په تو   ېد پروژ 

 ی او د بين دولت   ټد چوکا  ېکې د نل ل  ازوګد    ېک  سمبرډکال په    ٢٠١٠د    ېبه ي  اوړ پ   ىړ لوم  ېشي، چ  ېپل

د   ېاو پلور په برخه ک  ری د پ  ازوګ  (GSPA)د    ېکال ک  ۲۰۱۲په  به    اوړ پ  مدوه،  د لاسليک  ونړ مذاکراتو د ت

  س ی ( شرکت په تاسSPCCد ) لپاره  موخو    وګړ انځد    ې کال ک  ۲۰۱۵په    یې  اوړ پ   میاو در   کی له لاسل  ونړ ت   ینړ لوم

شي خو    ل ی پ  ېکال ک   ۲۰۱۶وه په    ېشو   اکل ټ  ېچ  و   اوړ پ  یوروست   یی   ول ړ جو  ېک لې   د نل  . ( 2) شو  ړ سره بشپ 

  لو ې کښوروسته بالاخره دغه پروژه د    ډ ن ځکلونو    وڅ شو. اوس له    ول ډن ځستونزو له امله و   تيی او امن   اسيی د س

  د نل به    ې(. په افغانستان ک 3شوه )   لی پ  ېک  ولایت   مه په هرات  ۱۱په    مبرټکال د سپ   ۲۰۲۴د    وڅ خواوو په ه

د ترکمنستان  پورې    اوړ پم  لور څتر    خهڅ  اوړ پ ی  ړ سره له لوم  بی په ترت  ېک  اوونوړ پ  لوروڅپه    ېچار   ولوځد غ  ېکې ل
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  له کندهار   ېک  یاو په پاښار  تر کندهاره    خهڅله هلمند    ،تر هلمند  خهڅله هرات    ،ېتر هرات پور   ېله پول

  رو ډې د افغانستان اقتصاد له    ېچ   ېحال ک  ېپه داس  (.۱۰شي)   ړبشپ   ېپور   ېد پاکستان تر پول   خهڅ  ښار

  ، ې ز یر ګفقر، کمزوري سودا اري، ګروز  ې ب  ت، ښکم  ېون ګپان  ۍد بهرن  ت، ښمرستو کم   والوړید ن ستونزو سره لکه

د افغانستان د حکومت او خلکو لپاره    لی پ  ېپروژ   اپيټ د    ،له ستونزو سره مخ دي  ېربناو یاو صنعتي ز  يیټرانزټ

 ده.  نهیو  ېنو  وه ی ې ک انونویاو د افغانستان په اقتصادي شر   ید یر یز  هښ وی

 رول  ېد پروژ  ېد افغانستان د اقتصاد په وده ک

  ت ی وضع  ید افغانستان د اوسني اقتصاد  یخورا مهم رول لوبو   ې پروژه د افغانستان د اقتصاد په وده ک  اپيټ

 شي:  یلرل ېز ی اغ ېدا پروژه د افغانستان په اقتصاد لاند  ېچ ویږ ته رس ېجی نت   ېسره د  لوڅیړ په 

 ی اتوالیز  ې ک  دوی. د دولت په عوا1

د    خهڅ  ېپروژ   ېله د افغانستان  ترانز  ازوګبه  ا  دیعوا   می مستق  خهڅ له حق    تی د    ې چ  ښیې  کلونهټولري. 

نرخ سره    الروډد    ځې)د نن ور   رډی  خهڅ  الروډ  ونی مل  400له    ېپه کال ک   خهڅ  سی ف  یټرانز ټافغانستان به د  

  ې ک  ای پروژو په پراخت   ییربنا یز او د    ای تړ او ی په پ  نوی د دولت د مالي سرچ  ېچ  یړ ( ترلاسه ک ۍافغان   اردهی مل  28

کول د  ی ش  یمرسته  افغانستان  د  رقم  دا  بود   یمال   ۲۰۲۳-۲۰۲۴.  د  )   ې جیکال    ارده ی لی م  ۲۹۵لس سلنه 

دا د    ېچ   کهځ  یدا هم مهم د  ، ییږترلاسه ک  هڼپه ب  الرو ډد    دی دا عا  ېچ  هګرنڅ(.  ۴)   ی( سره برابر دوی افغان

 ثابت پاتې کیږی.  هاله توګهمدږاو په او  وي ړ لو تښ ارز   وی افغان

 او اقتصادي فرصتونه  ه ډون ازوګ. د  2

  از ګ متر مکعب    اردی لی م  ۱.۵تر    خهڅ  ونوی لی م  ۵۰۰له    ې کلونو ک  ۳۰افغانستان په راتلونکو    ېده چ  ېپه پام ک 

او له نورو    يړ مرسته وک  ېپه پوره کولو کو  او ی تړ ا  کورني  ۍ شي د انرژ   یدغه اندازه کول   ازو ګ. د  يړ ترلاسه ک

.  ی سی مخه ونویستلو  لپاره د اسعارو بهر   داتود وار   ازوګاو د    يړ کمه ک  هی پر وارداتو تک  ۍد انرژ   خهڅ  وادونوی ه

او    نهیابس   انځ ده، په    نهی مهمه سرچ  وه ی لپاره    یاو د پخل  رمول ګد کورونو    ،دی د تول  نایښد بر   از ګ  ې چ  ه ګرنڅ

  ې ادونی. د  ییږلامل ک  ولوړ د لو  ېد کچ  ېن ید هوسا  وګړواو د    ېد ود  عویصنا  لوې لاب ې د ب  یته لاسرس  ازوګارزانه  

په   الرو ډ ونهی لی م ۹۷د  خه څ  وادونوې ه لوې لابې له ب ېربع ک مهیکال په دو  ۲۰۲۴د   ېواز یافغانستان    ېچ  هد ړو

 (.5) ید  ړیوارد ک ازګ  عیما تښ ارز 

 ېدل کم  ۍکار ې او د بېدل ک  دای پ ي بوختیاوو. د کار 3

.  يړ ک  تهځرامن   ېدند  ې نو   هونګپه زر   ولډ  می مستق  ری او غ  می به په مستق  کېدلپلي    وپروژ کومکي  او نورو    اپيټد  

مرکزونه    ې او ساتن   ساتو ی لکه د تاس  ې پروژ کومکي  د    ، ېچار   ېاو ساتن   ولوړ د جو  نل لېکېبه د    ېپه دغو دندو ک
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اسلامي    د  د افغانستان  ېوي، چ  ېشامل  ې کولو دند  ې اندړ توکو او خدماتو د و  ړو  ا ی تړ د ا  ېد پروژ   هګاو همدارن

 (. ۱۰)  ورسیبه هم ته   وکسان ه زر  ۱۲او تر  ولری  ری توپبه   ېک اوونوړ په مختلفو پ  نایپه و اندی امارت د و

 جذبول ې ونګپان ۍ. د بهرن 4

  ې په جلبولو کالو  و ګ پان  و ی شي د نورو بهرن  ی کول  کول  پلي   TAPIپروژو لکه    يیربنایسترو زپه کامیابۍ سره د  

  ۍ ر ګدا د سودا  ېچ  کهځي  لر و   تیاوالی ل  هر ډیته    ېونګ پان  ېشرکتونه ممکن په افغانستان ک  والړی. نیړ مرسته وک

لکه له    ېپروژ   ېنو   ېنور   ېسره تمه ده چ  دوې په پلي ک  ېپروژ   ې. د ديښی او اقتصادي ثبات    الیری چاپ  هښ

د وخت په  ،  هم   ېپروژ   دېږ د ل  برید نوري فا  ،هښکر   یډاګ د اور   د،ېږ ل  ناېښپاکستان ته د بر   خهڅ ترکمنستان  

  ې پروژ   ېپات  ېمې ن  ېخپل  ې چ  يیږ ک  ولڅه  والګ کوونکي او پان  لیتمو  ګن څتر    ېشي. د د  یسره عمل  دوېر ې ت

  TOTAP) پروژه، د توتاپ    ۱۰۰۰لکه د کاسا    ،ړېکهمکاري    ېپه پلي کولو ک  یېله پخواني حکومت سره    ېچ

 .  پلان کړي   ې پروژ   ېنو نورې  او    ي، ړ ک  يړ بشپ   ې ملي پروژ   ېپروژه او نور   ولو ړ تونل د جو  ې د نو   ګ پروژه، د سالن ( 

 ای پراخت   ووربنای. د ز 5

د افغانستان په   کهې نللکې    یدوالږاو  رډیپه    خهڅ  لومترو ی ک  800د    ېپروژه ک  ېپه د  ېسره چ  په پام  ته  ېد

  وو ربنایز   دېده. د  ای تړ ته ا   ربناوویاو صنعتي ز   زو یرګلپاره سودا   ړ د ملات  اتو ی د عمل  ې ، د پروژ تیریږی  ې خاوره ک

په    اووی تجارت د اسانت   والړی ولو او د کورني او ن ړ د لو  تونوی د اقتصادي ظرف  وادی د ه  هګتو   زه ی ولټرغونه په  ای ب

  ی کی تخن   ې پروژ   ې د د  ېچ   ېن یاندو ړ کال و  ۲۰۰۸بانک د    ايي ی پراخت   ا ی شي. د اس  یمرسته کول  ې برابرولو ک

  ره ډې  ېچ  دااو    ید  اتی ز  خهڅ  دالرو  اردوی لی م  ۷.۶له    تګښ د پلي کولو ل  ېپروژ   ېد د  ېچ   ييښ  ید  کیشر

  ولو ړ لو  تی د ظرف  ېسی پ  ړلپاره د پام و  توبی الید بر   ېپروژ   ېد د  ېچ  ي ېږتمه ک  ي،ېږ ر ې ت  انهله افغانست   یېبرخه  

 (. 6مصرف شي )   ېک ای په پراخت  ربناوو یاو د ز

 ای ت ړ او ی پ ږۍهمغ  ېز ی ا مه ی . د س6

  و ډی اون ګ له    ونګډپروژه د ترکمنستان، پاکستان او هند په    اپيټد    هګپه تو   ېپروژ   ې ز یی   مهی س  ېستر   ېو ید  

شي د اقتصادي   یکولا  ېکړی. دا اشي یکولا  ړېاوی پ  ېک ړیا اسيی سره د افغانستان اقتصادي او س وادونوې ه

  ې برابر   ېاو ی لپاره اسانت   ولوک  تهځفرصتونو د رامن   ویلپاره د نو   ېون ګاو پان  ۍر ګوالي او د سودا  هښد    وی همکار

افغان سيړ ک ت  استوالوی .  په دوره ک  رې په  امارت  او هم د اسلامي  د  لپاه    اتصال  زیی   مهی تل د س  ېحکومت 

په    ېلار   تيیاو ترانز   ۍر ګسودا  ېز یی   مهی او د س  يړ ک  ېخبر   ه ړ په ا  است ی س  ید بهرن   ټپر بنس   محور اقتصاد

  ه ګلې ب وهی دو ی د پلي ک ۍ ژ ی سترات ېپلي کول د د ېپروژ  ې. د دید ړیک ارګن ټی د افغانستان پر رول   یې  هګتو 

 . ېده کار ښ ېلر  خهڅد لاسرسي  وخت  وهی ې کوم چده، 

 وده   پایښتاقتصادي د  . 7
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ک  افغانستان  ک  ېپه  پام  په  ستونزو  اقتصادي  د    ولوی ن  ې د  د    یکولا   قی تطب   اليیبر  ې پروژ   اپي ټسره،  شي 

  وه یلپاره د    ای پراخت   ېاو تلپات  ې د اقتصادي ود  وادی دا پروژه د ه  يړ سره مرسته وک  ا ی تړ اوی اقتصادي ثبات له پ

دا د خپلو مهمو لاسته    ې شي چ  یشي، او د افغانستان اسلامي امارت کولا   یکار کولا   ه ګاساسي محرک په تو 

 . يګڼو  لی دور پ ینو  وهید  یی لپاره   ګاو پرمخت  ېاو د افغانستان اقتصادي ود ی ړ ک ادی  هګپه تو  نو ړ راو

 ېونګنن ېاندړ د پلي کولو پر و ېد پروژ 

 ې ونګنن  تي ی امن  .1

  ره ېو   دونو ی د بر  نوی او د مخالف يېږ ر ې ت  تونویولا رې شم  و ی له    ېچ لویه برخه  ېکی نل ل ېد دغ  ې وختونو ک  رو ې په ت

  او سره مخ کړی    ډن ځیی د    لدې عملي ک  ېد پروژ   ېچ   ووهغه مهم لاملونه  وه    ره ېو   ویناکرار   زویی   مهی او د س

  ې ک  وادی ه  ولټسره په    راتلوافغانستان د اسلامي امارت په    دو.    یلګڼ  ښواګلپاره جدي    وربناو یاو ز   کارونکو

د اسلامي  پاره  ل  تګښن ټی   تی د امن   ېپروژ   ېمهم  ېد د  ولډ  يګړ انځملي پروژو په    ولوټاو د    راغلی  تی امن 

له  . ( 7) ده ړېژمنه هم ک تګښن ټی د  تی د امن  یې ېپه صورت ک  ای تړ او د ا  دی یشو  لړ ورک ډاډامارت له لوري 

  لخوا  تل د کورنيو او بهرنيو لاسونو ېچ يېږک هګاډدا په  ېپور  ځېتر نن ور  خهڅله پيل   ېپروژ  ېد ،سره ېد

  ې ل ډاو    وادونهی هغه هپه ځانګړی ډول  (.  ۸)   د تطبیق مخه ونیسی  ېملي پروژ   ېد دترڅو    شوېزمينه برابره  

 . یږیک زمنی اغسره  توب ی الیبر په  ېپروژ  ېدد  یېبه  تی او اقتصادي وضع  اسيی س ېچ

 ې ونګنن  اسيی س .2

او    ۍشي. د انرژ   یدی لامل ک  ای ندتګر څد نا  هړ د راتلونکي په ا  ېد پروژ   ،بدلون  و ی سی پال  وی د حکومت او کورن

 لور څهم هر    هڅ. که  یړ ک  زمنی اغ  ری پلي کولو به  ې شي د پروژ   یبدلونونه کول   ې ک  وی سی په پال  ېاچون  ګېپان

شي د    یبدلونونه کولا   اسيی ذکر شوي س  ې ک  وادی ه  وه یلري، خو په هر    ای تړ ا  ره ډیته    ې پروژ   ېد  وادونه ی ه

او    ېپروژ  په موقتي  د  هګتو   ميیداپه  هم    ایکار  امارت  اسلامي  د  ا  رسمیت  ودروي.  په  ابهام، د    هړ پيژندلو 

پر    ېپروژ   اپيټل سياستونه د  ې لابې هند ب  ۍ په اړه داو د انرژ   ثباتي  ېب  او  ېپاکستان سياسي او امنيتي ستونز 

د متنوع کولو    نوی سرچ  داتيیترکمنستان د خپلو عاداسې حال کې ده چې    پهدا  دي.  ېونګجدي نن   ېاندړ و

د بازار په    ازګ  وادی ه  ېد د   ېچ  ،د وتلو لپاره  خهڅله تسلط    نی او چ  یېترلاسه کولو او د روس  دی عا  الرو ډاو د  

خوا، ترکمنستان    ېاو له بل  يړ ترلاسه ک  ېسی پچې  لري    ای تړ سخته ا   سيی په خپلو اسعارو ران  هی ب  هټې ټپرتله په  

ورکولو او    رتهی ته د پورونو د ب  نی چ  هګتو   ګړېانځپه    وادونوی ترلاسه شوي اسعار د دغو ه  خه څله پلور    ازوګد  

  تيا ړ خوا افغانستان عايداتي سرچينو ته ا   ې له بل  لپاره کاروي.  رودلو ی د توکو پ  خهڅ   وادونو ی د دغو ه  هګهمدارن

  ې لار   لور څ  ي ټاو ترانزي  ېريز ګد سودا  ځ جنوبي اسيا تر من   او  ۍ ن ځد من   ېچ  يړ ته دا ثابته ک  ړۍن  ي ړ لري او غوا
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د    ېپه بازارونو ک   ړۍاو د ن   ېاو اقتصادي ود  اتواليید نفوسو د ز  هم  . پاکستان او هندوکړیفعاليت    هګپه تو 

 (. ۹لري )   ای تړ ته ا   نوی پراخو او ارزانه سرچ  ازوګد    خهڅ   ای اس  ۍن ځسره، له ترکمنستان او من   دوېړ د لو  وی د ب  ازوګ

 ې ونګنن  کي ی اقتصادي او لوژست  .3

  ې ک   طوی اقتصادي شرا  ېونکګد افغانستان په نن   هګتو   ېګړ انځچمتو کول او په    ل یلپاره د کافي تمو  ېد پروژ 

  ې د د   ېاو اقتصادي ستونز  ډن ځ  ې. په مالي چارو ک هد  خهڅ له مهمو ستونزو    ویراجلب کول   وونوګپان  نوړید ا

  خه څله اصلي لاملونو  وی ډن ځد    دوې ک  ېد پل  ېپروژ   ېد د  ېوختونو ک  روې په ت  چېشي   یسستول  ری به ېپروژ 

دي.    لې کښ  ېپروژه ک  ېپه د  ېستونزه ده چ  وادونوې هغو ه  ولوټد    ېبلک  ،دا د افغانستان ستونزه نه  .دهې بلل ک

  ې لري، کوم چ   ای تړ ته ا  ېون ګپان  ړپلي کول پام و  ېپروژ   اپيټسره سره، د    تګښشوي ل  کلټا  الروډ  اردی مل  7.6د  

٪  85 ېک  ومی کنسرس ولو ړ د جو ې کې نل ل  اپيټد  ېدا پروژه پلي کوي )چ  ېدولتي شرکت لپاره چ ازګد ترکمن 

راجلب    الرډ  ونی مل  700  ېواز ی  خهڅ بانک    يیای دمه، د اسلامي پراخت   ېتر د  ( لپاره ستونزمنه وه.یلر   هډون

د    ېک   کنسرسیوم٪ )په  5 ېواز ی ېچ   ړې ژمنه ک  وادونو ی نکو هو کو   ون ګډ  وی نورو در ې چ  ې حال ک ېپداس   ي،ړ ک

  الر ډ  اردونه ی مل  ېپات   ،ېک   قت ی مرسته کوي. په حق  ې په پروژه ک   الرډ  ونی مل  500  ا یسره معادل(،    ډې ون  یدو 

د دومره    ېکوم چ   ي،ړ اچونه وک  هګد پلي کولو لپاره پان   ېپروژ   TAPIد    دیترکمنستان با  ېدي چ  ېسی هغه پ

د   ېپروژ   ېد دغ  ېپه افغانستان ک  (.9) یږيشکونه راپورته ک  هړ په ا  ای تړ کولو و   صی تخص  ېجیمقدار بود  یلو 

او اندازه تر اوسه معلومه نه ده، خو د افغانستان د اسلامي    نهی سرچ  ولهټ  ېجی بود  ې شو   صی لپاره د تخص  قی تطب 

  ي ړ چمتو ک  ېن ی مالي سرچ  ېلپاره لازم  قی د تطب   اوړ پ  يړ د لوم  ېپروژ   ېترکمنستان د د  نا،یپه و   اندیامارت د و 

  ۱۵۰له    یې  تګښ ده او ل  ېدلځې غ  ېتر هرات پور   ېپول  لهد ترکمنستان    ېچ  ې هغه برخهپروژ   دغېدي.  

تو   ،ید  ی شو   کلټا  ات یز   خهڅ  الروډ  ونوی لی م په  پور  ته د  راتلونکي ک  ي ړ ورک  هګافغانستان  په  د    یې به    ېاو 

  ې وژ او د پر   ی زیربناوو ترانسپورت   ، ودامونوګد    ،ېپرد ره ې سرب(. ۱۰)   يړ کم ک   خهڅ د یعا   يیټرانز ټ افغانستان له  

موادو او    ړو  ای تړ لامل شي. د ا   اتواليید ز  تونوګښاو ل   ډ ن ځد    ېشي په پلي کولو ک  یکول   ړتلا لپاره ناکافي م

 . ي ړ ک ېاتی ز ېونګشي دا نن  ی هم کول ېستونز   ې په چمتو کولو ک زاتوی تجه

 پایله

  ړۍ په لوم  ېز ی لس  ۱۹۹۰د    یې د عملي کولو مفکوره    ې پروژه ده، چ  زهیی   مه ی مهمه س  وهی پروژه    اپيټد  

او ترانزيت    ۍر ګد سودا ېلري او په سيمه ک ګټې ې ر ډېلپاره  وادونوې ه ښکیلو. دا پروژه د يیږلی پ ېک ماييی ن

  ې ن ی سرچ  ېلی لابی ب  یر ډی  داتویعاد    ېله ترکمنستان سره مرسته کوي چ  لکه دا چې.  يېږد پراختيا لامل ک

اندازه    اتهیپه ز  خهڅله حقوقو    تی افغانستان د ترانز  . يځوو   خهڅ له تسلط    یېاو روس  نی او د چ  يړ ک  تهځن ی رام

په    خهڅ  نللېکې  ېبه له د  ګن څکولو تر   دا ی دندو د پ  ونوګوالي او د زر   ه ښد    ربناوویاو د ز  يړ ترلاسه ک  ېسی پ

ک  ازګاندازه    اتهیز پرمخت   ول ټدا    ې چ  ي ړ ترلاسه  اقتصادي  په  افغانستان  د  او    ولري.  ه ډون  ېک   ګبه  د هند 
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.  يړ پورته ک   هګټ  خهڅ ته له لاسرسي    رمویپراخو ز  ازوګد    ای اس  ۍن ځلپاره د من   زو ی لس  و څبه د    وادونهې پاکستان ه

په    یېمهم    ولوټتر    ېدي، چ   ېپرت  ېستونز   ګڼې  ې اندړ پر و  ېستن ی اخ  ګټېاو    دوړېد بشپ   ېپروژ   ېخو د د

اختلافات او د    اسيی س  ځ ترمن   ان د هند او پاکست   ،پېژندل نه  په رسمیت  د اسلامي امارت    ې برخه ک  اسيی س

احتمالي    لو ډاو    وادونوې د مخالفو ه  ېبرخه ک  تيی بدلونونه دي. په امن   ګڼ  ې ک  و یژی په سترات  ه ړ په ا  ۍهند د انرژ 

  ونو ګله مهمو نن   ي،ړ ک  ې انمن ی ز  ګټې  ي د دو   هګپه هره تو  یېبه   دل ې او پلي ک  دلړې بشپ   ې د پروژ   ېچ   ونهښواګ

  ی نشتوال   ربناوویاو د مناسبو ز  ید مشخصو مالي منابعو نشتوال  ېبرخه ک  کيی دي. په اقتصادي او لوژست   خهڅ

  الي ید بر   ېپروژ   ېامله، د د  ېدي. له همد   خهڅ  ونوګله مهمو نن   ېاندړ پر و  دوېړ او بشپ   قی طب د ت   ېپروژ   ېد د

 . دي شوي زونهېاندړ ولاندې  لپاره لی او عملي پ قی تطب 

 وړاندېزونه 

ن   ېمی د س .1 ا  اسي ی سره د افغانستان د س  وادونو ې له ه  ړۍ او  او د اسلامي    کوړی او اقتصادي  پراخول 

او    وی ته ورته نورو پروژو د کورن  ېاو د  ېپروژ   ېراضي کول د د  ی ته د هغو   ژندلو ې پ  تی امارت په رسم

بر  کانویشر  وی بهرن د  تضم  توبی ال یلپاره  مهم    نی د  د   ېکړیا  ېک ټی پلوماډیباثباته    .ید  امګلپاره  او 

  بدلونونو   زوی ولن ټاقتصادي او    اسي،ی د س  ېشتون چارواکو ته دا توان ورکوي چ   نلونوی چ  کوی پلوماتډی

  ه ټاو د معقول حل په ل  يړ وک  زهی شي په پروژه منفي اغ  یکول  ېچ  ييښ و   ونګغبر   کټچ  ېاندړ په و

شي. د    یمهم رول لوبول  ې ک  په جلبولو   ونوګپان  و ی او بهرن  وی هم د کورن  نه ژندې پ  ت ی په رسم  شي.   ېک

پروژو د    وی د دومره لو  خه څ  نوی سرچ  و ی افغانستان له کورن  ېچ يیږاتیهغه وخت ز  ت ی اهم ېمسئل  ېد

 توان نه لري.  لیتمو 

د    ګېان څ  ېو یلپاره د    بی د کار د تعق  ېپروژ   اپيټد    ېک  ټوزارت په چوکا   ۍر ګد صنعت او سودا .2

  است یرد    ېد  ترلاسه کولو لپاره   ډاډ  دوی پلي ک  الي ید بر   ېشتون سره سره، د امکان تر حده د پروژ 

  ې او د پروژ   یش   هړ جو   هېټالوزارتي کم  نی وزارتونو ب   وندوړ د ا  ۍپه مشر   معاونیتد اقتصادي    الوزراء 

 . يړ ژر تر ژره حل ک ې ستونز  ولډاو هر  اريڅ و  هګپه دوامداره تو  ګپرمخت 

دې له    اسلامي امارت  ، راشی  ت ګښ ل  ات یاو پر دولت ز   يړ راجلب ک   واکونهځ اضافي    ې چ  ېپرته له د .3

  ې مود  هڅکار د    ېشي او د پروژ   تهځرامن   هېښپ  تيی کومه امن   ېچ  ېله د  ېمخک سم    ې سرهژمن   خپلې

  ، ه شيړ جو  هګان څ  تيی امن   ګړېانځ  وهی  خهڅ  تونوی له شته ظرف  واکونوځ  تيی د امن   دیشي، با   ډو ګډلپاره  

 . ليواخ هړ پر غا  ېچار  تی د امن  ېپروژ  ېله ترلاسه کولو وروسته د د ېروزن ګړېان ځاو د  

  اوونو ړ د راتلونکو پ  ېد  هېټکم  ې ذکر شو   ېپه موخه، مخک   وي ی د مخن   ډۍو ګډ د    ګد پرمخت   ېد پروژ  .4

او اسلامي امارت مشرتابه ته  الوزراء    استیر  ېدلپاره    بیاو د تصو الی ونیسی  لپاره چمتو   لید تمو

شي د    یشي. دولت کول  بی ترکڅخه    نوی د عامه او خصوصي سرچ   کیدایشی  لی. دا تمو یړ ک  ېاندړ و

http://www.csrskabul.com/
mailto:Info@CSRSKABUL.COM
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سره د عامه او    لپاره د سکوک په صادرولو  رو ډی   ای کلونو    10تر    خه څ  5د    ې په بدل ک  طو یمناسبو شرا

 نونه ی او اقتصادي ثبات او نور تضم اسيی س  تي،ی امن   . يړ ک ول ټمقدار را ن ړی ا خه څ نو ی خصوصي سرچ

او    يړ ورک  ډاډته    والوګ که دولت پان  ېدي، چ  خهڅشرطونو    نيی د صادرولو له مخک  ونوډد سکوک بان 

  ې ک   ق ی او تطب   ل یپه تمو  و پروژ او نورو ملی    ې پروژ   اپيټد    ي، ړ ترلاسه ک  ډاډاو    وري ګو   یېوال    هګپان

 . لی شیو رول لوب اتيی او ح ی ستلا ی اخ هګټ ېتر 

 ېپروژو پلي کولو )د د  حمایوید ترلاسه کولو لپاره، د  ګټو    روډیاو نورو ملي پروژو د    ېپروژ   ېد د .5

  ې په دوشی او    توجه  دیبا   ې( کبلی ک  بریاو نوري فا  دیږ ل  نایښد بر  ،ۍلټ پ  لید ر   ،ېپه برخه ک  ېپروژ 

 ده.  ېشو  هته جدي پاملرن وی ژی لپاره عمومي سترات ګد افغانستان د پرمخت  ېک ولوټ

 سرچیني 

1. https://tolonews.com/fa/afghanistan/%D9%85%D8%B9%D9%84%D9%88%D9%85

%D8%A7%D8%AA-%D8%B9%D9%85%D9%88%D9%85%DB%8C-

%D8%AF%D8%B1-%D8%A8%D8%A7%D8%B1%D9%87-

%D9%BE%D8%B1%D9%88%DA%98%D9%87-

%D8%AA%D8%A7%D9%BE%DB%8C 

2. https://www.adb.org/sites/default/files/project-documents/44463/44463-013-tcr-

en.pdf 

3. https://thediplomat.com/2022/04/indias-plan-to-realize-tapi 

4. https://thedocs.worldbank.org/en/doc/5d1783db09a0e09d15bbcea8ef0cec0b-

0500052021/related/mpo-afg.pdf 

5. https://drive.google.com/file/d/1DkLmrhBWlj7qJC6MeyFdJfkCoBxpNejI/view?pli=

1 

6. https://www.adb.org/sites/default/files/project-documents/44463/44463-013-tcr-

en.pdf 

7. https://dpmea.gov.af/dr/%D8%A7%D8%B9%D9%84%D8%A7%D9%85%DB%8C%

DB%80-%D9%85%D8%B9%D8%A7%D9%88%D9%86%DB%8C%D8%AA-

%D8%A7%D9%82%D8%AA%D8%B5%D8%A7%D8%AF%DB%8C-

%D8%A8%D9%87-%D8%A7%D8%B1%D8%AA%D8%A8%D8%A7%D8%B7-

%D8%A7%D8%B7%D9%85%DB%8C%D9%86%D8%A7%D9%86-

%D9%85%D8%B3%D8%A3%D9%84%D9%87-

http://www.csrskabul.com/
mailto:Info@CSRSKABUL.COM
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